1

东莞市市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告

（2024 年 0928 号）

东莞市市场监督管理局发布《关于食品监督抽检信息的通告》

（2024 年第 57 号），涉及我镇 3 家食品经营者。现将不合格食

品核查处置情况通告如下：

一、东莞市大朗潘富龙粉档销售不符合食品安全标准的“粿

条”

（一）东莞市大朗潘富龙粉档销售的“粿条”（购进日期：

2024-07-19），脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)项目不合格。

（二）经查明，我局不认定当事人销售不符合食品安全标准

的食品。另查明，当事人于 2024 年 7 月 19 日销售散装食品未在

外包装上标明食品的名称、生产日期或者生产批号、保质期以及

生产经营者名称、地址、联系方式等内容的行为违反了《中华人

民共和国食品安全法》第六十八条的规定，依据《中华人民共和

国食品安全法》第一百二十六条第一款第（七）项的规定，责令

当事人改正违法行为，并决定作出以下行政处罚：警告。（东市

监罚〔2024〕091205A247 号）

（三）当事人收到检测报告后立即对该店的食品进行全面清

查，并进行召回。

（四）我局接到不合格检验报告后，已将不合格情况通报供

应商所在辖区监管部门。

二、东莞市大朗弘熙菜档经营不符合食品安全标准的“葱（红

葱）”

（一）东莞市大朗弘熙菜档销售的“葱（红葱）”（购进日期：

2024-07-10）检验结论为不合格，不合格项目是丙环唑项目。

（二）东莞市大朗弘熙菜档经营不符合食品安全标准的食用

农产品的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条

第二项、第六十五条及《食用农产品市场销售质量安全监督管理

2

办法》第十五条第一款的规定。鉴于没有证据证明当事人存在主

观故意销售不符合食品安全标准的食用农产品，且当事人在收到

检验报告后已经认识到自身错误，积极配合调查，并即时张贴召

回公告对涉案食用农产品召回；另截至结案时我局未接到有关本

案涉案食用农产品造成严重危害后果的投诉举报或有关报道。本

着处罚和教育相结合的原则，依据《东莞市市场监督管理局行政

处罚自由裁量权适用规则》第十六条第一、二项的规定，可以依

法减轻行政处罚。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二

十四条第一款第一项、第一百二十六条第一款和第四款、《食用

农产品市场销售质量安全监督管理办法》第四十二条的规定，综

合本案事实和裁量，责令当事人改正上述违法行为，对当事人作

出以下行政处罚：一、警告；二、没收违法所得 36 元；三、罚

款 400 元。以上罚没合计 436 元。

（三）当事人收到检测报告后立即对该店的农产品进行全面

清查，并进行召回，该店认为涉案的农产品不符合食品安全标准

系种植环节违规使用农药所致，与该店无关。

（四）其他需要说明的情况。由于该店未能提供进货票据、供应

商资质等证明文件，因此，无法追溯涉案不合格农产品来源。

三、东莞市大朗张盛鱼档经营不符合食品安全标准的“鲈鱼”

（一）东莞市大朗张盛鱼档销售的“鲈鱼”（购进日期：

2024-07-10）检验结论为不合格，不合格项目是磺胺类(总量)

项目。

（二）东莞市大朗张盛鱼档经营不符合食品安全标准的食用

农产品的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条

第二项、第六十五条及《食用农产品市场销售质量安全监督管理

3

办法》第十五条第一款的规定。鉴于没有证据证明当事人存在主

观故意销售不符合食品安全标准的食用农产品，且当事人在收到

检验报告后已经认识到自身错误，积极配合调查，并即时张贴召

回公告对涉案食用农产品召回；另截至结案时我局未接到有关本

案涉案食用农产品造成严重危害后果的投诉举报或有关报道。本

着处罚和教育相结合的原则，依据《东莞市市场监督管理局行政

处罚自由裁量权适用规则》第十六条第一、二项的规定，可以依

法减轻行政处罚。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二

十四条第一款第一项、第一百二十六条第一款、第四款、《食用

农产品市场销售质量安全监督管理办法》第四十二条的规定，综

合本案事实和裁量，责令当事人改正上述违法行为，对当事人作

出以下行政处罚：一、警告；二、没收违法所得 154 元；三、罚

款 300 元。以上罚没合计 454 元。

（三）当事人收到检测报告后立即对该店的农产品进行全面

清查，并进行召回，该店认为涉案的农产品不符合食品安全标准

系养殖环节违规使用兽药所致，与该店无关。

（四）其他需要说明的情况。由于该店未能提供进货票据、

供应商资质等证明文件，因此，无法追溯涉案不合格农产品来源。

东莞市市场监督管理局

2024 年 12 月 13 日

	东莞市市场监督管理局发布《关于食品监督抽检信息的通告》（2024年第57号），涉及我镇3家食品经营者
	一、东莞市大朗潘富龙粉档销售不符合食品安全标准的“粿条”
	（一）东莞市大朗潘富龙粉档销售的“粿条”（购进日期：2024-07-19），脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢
	（四）我局接到不合格检验报告后，已将不合格情况通报供应商所在辖区监管部门。
	二、东莞市大朗弘熙菜档经营不符合食品安全标准的“葱（红葱）”
	三、东莞市大朗张盛鱼档经营不符合食品安全标准的“鲈鱼”